
 
 

 

 

Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado

Cod. Scuola: PZIC85500B  
Email: pzic85500b@istruzione.it

 
 

 
 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI nell’ambito del
                    BOSCO”, di cui DGR 611/2021
“Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno 
Scolastico   2021/2022”- approvato con Determinazione Dirigenziale n15BF.2022/D.00003 
12/1/2022-CUP:H89J22000410002 
 

 
VISTA la DGR n. 611 del 21/07/2021 concernente l’approvazione dell’avviso pubblico: “PO Basilicata FSE 

2014/2020 Asse III – “Il laboratorio dei talenti” 
didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della

VISTO il Progetto presentato da questo istituto “
VISTO la Determinazione Dirigenziale:

laboratorio dei talenti” – Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti 
scolastici statali della Basilicata 
finanziabile l’ istanza di questo Istituto n
DEL BOSCO” Contributo richiesto e ammesso 35.989,56

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente del
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sul
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 1
luglio 2015, n. 107 e in particolare gli artt. 43, 44 e 48; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizion

VISTA la delibera n. 2 del 28/01/2022

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Racioppi” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado 
Viale D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (Pz) 
con sede associata in  Spinoso - Sarconi(Pz) 

Tel.  0975/64106 – Fax 0975/422397 
Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761 

pzic85500b@istruzione.itSito web: www.comprensivomoliterno.edu.it 
 

SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI nell’ambito del PROGETTO 
i cui DGR 611/2021“Il Laboratorio dei talenti” - Contributi per la realizzazione di 

“Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno 
approvato con Determinazione Dirigenziale n15BF.2022/D.00003 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la DGR n. 611 del 21/07/2021 concernente l’approvazione dell’avviso pubblico: “PO Basilicata FSE 
“Il laboratorio dei talenti” – Contributi per la realizzazione di “Laboratori 

didattici” destinati agli Istituti scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22;
il Progetto presentato da questo istituto “ I GUARDIANI DEL BOSCO”, istanza  n
la Determinazione Dirigenziale: n.15BF.2022/D.00003 “PO Basilicata FSE 2014/2020 Asse III 

Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti 
scolastici statali della Basilicata – Anno 2021/22 Approvazione esiti di valutazione: Ammessa e 

za di questo Istituto n 159696 del 30/09/2021, Titolo del Progetto : “
” Contributo richiesto e ammesso 35.989,56 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 1

luglio 2015, n. 107 e in particolare gli artt. 43, 44 e 48;  
la Legge n. 107 del 13 luglio 2015-commi dal 33 al 43 dell’articolo 1, “Riforma del sistema nazionale

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
2 del 28/01/2022 del Consiglio di Istituto del di approvazione

 

 
 

PROGETTO “ I GUARDIANI DEL  
Contributi per la realizzazione di  

“Laboratori didattici” destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno  
approvato con Determinazione Dirigenziale n15BF.2022/D.00003  

la DGR n. 611 del 21/07/2021 concernente l’approvazione dell’avviso pubblico: “PO Basilicata FSE 
Contributi per la realizzazione di “Laboratori 

Anno 2021/22; 
istanza  n159696 del30/09/2021; 

FSE 2014/2020 Asse III – “Il 
Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” destinati agli Istituti 

Anno 2021/22 Approvazione esiti di valutazione: Ammessa e 
Titolo del Progetto : “ I GUARDIANI 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

la Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

l’ordinamento del lavoro alle 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 

“Riforma del sistema nazionaledi 
i legislative vigenti”; 

approvazione del Programma Annuale 





 
 

dell’E.F. 2022; 
VISTO Decreto di assunzione  nel Programma Annuale e.f. 2022  Progetto “ I GUARDIANI DEL BOSCO “PO 

Basilicata FSE 2014/2020 - (D.G.R. n. 611/2021 del 21/07/2021) - del 31/01/2022 ; 
VISTO Il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  le modalità  di  attuazione  delle  procedure  di  acquisto  di  

lavori,  servizi  e forniture; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del28/01/2022, di individuazione di personale interno 

impegnato nelle attività di progetto, con compiti di coordinamento/ supporto didattico e  
amministrativo; 

RAVVISATA l’urgenza di attuare il progetto in oggetto; 
DATO ATTO della propria determina n /2022:SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI nell’ambito del 

PROGETTO “ I GUARDIANI DEL BOSCO”Prot n del 2337 DEL 23/03/2022; 
DISPONE 

 è emanato un AVVISO pubblico finalizzato a individuare due ESPERTI nell’ambito delPROGETTO “ I GUARDIANI DEL 
BOSCO” ,di cui DGR 611/2021“Il Laboratorio dei talenti” - Contributi per la realizzazione di “Laboratori didattici” 
destinati agli Istituti Scolastici statali e paritari della Basilicata Anno Scolastico   2021/2022” 
- approvato con Determinazione Dirigenziale n- CUP: H89J22000410002 
 
 

rivolto in ordine di precedenza assoluta a: 

 Personale interno in servizio presso  L’I.C.“ G. Racioppi”di Moliterno (PZ); 

 Personale in servizio presso altre scuole; 

 Personale esterno(secondo le disposizioni  della nota MIUR prot.34815del 02/08/2017). 
 
Art. 1 Finalità della selezione  
Individuare: 

1. un Tecnico esperto di educazione ambientale;   
2. un Tecnico esperto per la realizzazione di un Laboratorio grafico/fumettistico; 
3. un tecnico esperto per la realizzazione di un laboratorio di fotografia;  
 con comprovata esperienza come docenti in laboratori per la realizzazione del progetto  in oggetto che 
prevede le seguenti attività: 

1. Percorso di educazione ambientale, che trattando il tema “flora e fauna del bosco” nei suoi 
diversi aspetti, considerato anche alla luce dei mutamenti climatici, sia volto a stimolare i 
ragazzi ad adottare comportamenti finalizzati alla conoscenza, valorizzazione e tutela del 
patrimonio faunistico e vegetale;  

2. campagna di monitoraggio scientifico,per raccogliere dati e informazioni sulle varietà 
vegetali e animali presenti nei siti individuati  (con uso di un laboratorio allestito ad hoc);  

3. Elaborazione grafiche e fotografiche per mappare i principali siti oggetto di osservazione, 
attraverso l’uso della creatività; 

4. Concorso di idee sulla valorizzazione e riscoperta degli elaborati legati al tema proposto in 
cui si premieranno i vincitori ; 

5. Evento conclusivo e presentazione dei risultati. 
 

Art. 2 Oggetto 
2.1 Si decreta l’avvio delle procedure di affidamento di un incarico di prestazioni non continuative da 



 
 

conferire a Enti o Aziende o a singoli professionisti (da ora denominati Esperti), provenienti dal mondo del 
lavoro, per la realizzazione di attività laboratoriale per l’ attuazione del Progetto“ I GUARDIANI DEL BOSCO”. 
2.2 La comunicazione tra Istituzione scolastica e candidati avviene esclusivamente  via mail istituzionale 
pzic85500b@istruzione.it o via mail certificata pzic85500b@pec.istruzione.it. 
 
Art. 3. Descrizione delle attività da svolgere e della tempistica 

L’esperto Educazione Ambientale dovrà svolgere 90 ore di lezione in presenza con gli alunni impegnati 
nel Progetto “ I GUARDIANI DEL BOSCO”proporrà delle lezioni teoriche e pratiche per insegnare come si 
applicano le varie tecniche di monitoraggio biologico per la verifica della biodiversità del territorio, 
attraverso la trattazione delle seguenti tematiche : 

 Il tema della biodiversità;  

 Che cos’è il monitoraggio biologico; 

 Come si usa il microscopio; 

 Escursioni per l’individuazione della mappa faunistica e vegetale del territorio;  

 Analisi e risultati del monitoraggio biologico; 
 

2) L’esperto Laboratorio di fumetto dovrà svolgere 45 ore di lezione in presenza con gli alunni impegnati 
nel Progetto “ I GUADIANI DEL BOSCO”,fornirà agli alunni gli elementi base sul piano metodologico per 
l’ideazione e lo sviluppo personale di un prodotto grafico  e di una mostra finale nella quale saranno valutati 
i migliori “lavori” sul tema della flora e della fauna del bosco: 

  Introduzione al concetto di fumetto e basi delle tecniche fumettistiche; 

  Imparare ad osservare gli elementi naturali (in particolare la flora e la fauna) per 
sviluppare e trasmettere  un personale punto di vista; 

 Creazione di una personale storia realizzata tramite l’utilizzo della tecnica del fumetto;  

  Allestimento “mostra finale” 
3) L’esperto Laboratorio di fotografia dovrà svolgere 45 ore di lezione in presenza con gli alunni impegnati 
nel Progetto “ I GUADIANI DEL BOSCO”,fornirà agli alunni gli elementi base sul piano metodologico per 
l’ideazione e lo sviluppo personale di un prodotto fotografico e di una mostra finale nella quale saranno 
valutati i migliori “lavori” sul tema della flora e della fauna del bosco: 

  Introduzione al concetto di fotografia e basi delle tecniche fotografiche; 

  Imparare ad osservare gli elementi naturali (in particolare la flora e la fauna) per 
sviluppare e trasmettere  un personale punto di vista; 

 Creazione di una personale storia realizzata tramite l’utilizzo della tecnica della 
fotografia;  

  Allestimento “mostra finale” 
 



 
 

Gli esperti dovranno: 

 Realizzare interventi didattici e formativi basati sulla conoscenza dell’importanza del tema della 
biodiversità e degli elementi della flora e fauna del territorio, visti anche dal punto di vista 
paesaggistico/culturale. 

 Realizzare attività laboratoriale di grafica fumettistica e di fotografia per l’elaborazione dei materiali 
oggetto di studio e osservazione; 

 verificare e validare l’apprendimento degli studenti; 

 monitorare il percorso formativo degli alunni; 

 fare attività di tutorato per gli alunni e i tutor interni sulle problematiche che si potranno 
evidenziare nel corso dell’elaborazione del progetto; 

 predisporre il materiale per le attività formative; 

 predisporre dispense per lo studio e l’approfondimento degli alunni; 

 realizzareepresentareunapropostaprogettualedivalorizzazionediunsitodiinteresse 
ambientale/culturale; 

 collaborare fattivamente con il Dirigente scolastico dell’IC“G. Racioppi”  di  Moliterno e il docente 
referente  interno del progetto; 

 terminare l’incarico entro l’anno scolastico 2021/2022,fatte salve possibili proroghe. 
 

Art. 4. Requisiti di ammissione. 
 
Possono presentare domanda i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:  
a) personale interno all’amministrazione scolastica con comprovata esperienza come esperto di educazione 
ambientale, ovvero come esperto di laboratorio di fumetto 
 b) enti e istituzioni pubbliche o private che si devono avvalere di docenti e/o consulenti professionisti con 
comprovata esperienza come esperto di educazione ambientale ovvero come esperto di laboratorio 
grafico/fumettistico;  
c) liberi professionisti con comprovata esperienza  come esperto di educazione ambientale ovvero come 
esperto di laboratorio fumetto;  
Premesso che i titoli devono essere pertinenti alle specifiche tematiche indicate nell’art 1 per la realizzazione 
del progetto in oggetto, sono ammessi alla selezione esperti in possesso dei titoli culturali , professionali e 
documentate esperienze  comprovanti le competenze di esperto  di educazione ambientale ovvero di esperto 
di laboratorio fotografico, si procederà all’analisi dei curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi 
corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo le tabelle di seguito definite: 
ESPERTO EDUCAZIONE AMBIENTALE 

Titoli culturali per l’esperto educazione ambientale 
 

Laurea  in  Agraria o  Scienze Agrarie e Forestali o Scienze e Tecnologie 
Agrarie con indirizzo Tecnico Economico di gestione e tutela del territorio 

fino a 74 ……………….… 5 punti 
da 90 a 99 ……………...…6 punti 
da 100 a 104 …………..…7 punti 
da 105 a 110……….…… 8 punti 
110 e lode…….………… 10  punti 

 
 
Max 10  
 



 
 

Attestato di frequenza di corsi di formazione ovvero di percorsi di ricerca – 
azione, e progettazione espressamente indirizzati all’aggiornamento su tematiche 
inerenti,erogati da Ansas /Indire,Università,Istituti nazionali di ricerca,Enti di 
formazione e certificazione accreditati dal MIUR, 
retidiscuole,entilocali,organidell’amministrazionepubblicacentralee periferica, 
conseguiti sia in Italia sia all’estero. 

2 punti per ogni 
attestato, fino a max 
10 punti 

Aver conseguito titoli come guida escursionistica e guida Parco Nazionale. 1 punto per ciascun 
titolo, fino a max 5 
punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 25 25 

Esperienze professionali pregresse 
 

Aver realizzato attività di progettazione per la tutela e l’educazione ambientale, la 
sostenibilità del territorio 

5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Averrealizzatoattivitàinqualitàdiinterpretee/odivulgatoreambientaleper turisti ed 
escursionisti 

5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 15 punti 

Aver collaborato con Università o altri Enti nella realizzazione di progetti sulla 
divulgazione turistica del territorio 

5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Avere esperienza come guida ambientale 5 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 15 punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 50 50 

 

ESPERTO LABORATORIO GRAFICO DI FUMETTO: 

Titoli culturali per l’esperto fumettista 
 

Titoloconseguito presso una Scuola Superiore di Arti grafiche e visive 
(specificare quale) 

fino a 74 ……………………..5 punti 
da 90 a 99 ……………..…… 6 punti 
da 100 a 104 …………..…..7 punti 
da 105 a 110……….… 8 punti 
110 e lode……..….. …10  punti 

 
Max 10  
 

 
Requisiti specifici come Fumettista 

 

1 punto  
per ogni attestato , fino a 
max 5 punti 

Pubblicazionicartaceeomultimedialie/ocontenutididatticidigitaliche affrontino 
argomenti inerenti la formazione in oggetto. 

2 punti per ciascuna pubbl. 
fino a max di 10 
punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 25 25 

Esperienze professionali pregresse 



 
 

 

Realizzazione di mostre “personali e collettive” di fumetto 
Anche in collaborazione con altri Enti pubblici e altri professionisti del settore 
 

5 punti per ciascuna attività 
fino a max 15 punti 

Docenza nel settore delle arti grafiche e visive 5 punti per ciascuna attività 
fino a max 15 punti 

Aver realizzato progetti in materia di arti grafiche e visive 2 punti per ciascuna attività 
fino a max 10 punti 

Partecipazione a laboratori di educazione ambientale  2 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 50 50 

 
Per un totale di max 75 punti. 

ESPERTO LABORATORIO DI FOTOGRAFIA: 

Titoli culturali per l’esperto fotografia 
 

Titoloconseguito presso una Scuola Superiore di Arti fotografiche 
(specificare quale) 

fino a 74 ……………………..5 punti 
da 90 a 99 ……………..…… 6 punti 
da 100 a 104 …………..…..7 punti 
da 105 a 110……….… 8 punti 
110 e lode……..….. …10  punti 

 
Max 10  
 

 
Requisiti specifici come esperto fotografo 

 

1 punto  
per ogni attestato , fino a 
max 5 punti 

Pubblicazionicartaceeomultimedialie/ocontenutididatticidigitaliche affrontino 
argomenti inerenti la formazione inoggetto. 

2 punti per ciascuna pubbl. 
fino a max di 10 
punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 25 25 

Esperienze professionali pregresse 
 

Realizzazione di mostre “personali e collettive” di fotografia 
Anche in collaborazione con altri Enti pubblici e altri professionisti del settore 
 

5 punti per ciascuna attività 
fino a max 15 punti 

Docenza nel settore delle arti grafiche/visive e fotografiche 5 punti per ciascuna attività 
fino a max 15 punti 

Aver realizzato progetti in materia di fotografia e arti visive 2 punti per ciascuna attività 
fino a max 10 punti 



 
 

Partecipazione a progetti e laboratori di educazione ambientale  2 punti per ciascuna 
attività 
fino a max 10 punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 50 50 

 

Il criterio di scelta degli esperti è quello dato dal punteggio più alto conseguito dai candidati nelle rispettive 
graduatorie di merito. 
 
A parità di punteggio sarà titolo di preferenza:  la minore età.  
 
Ai sensi delle istruzioni di cui alla Nota Miur n. 34815 del 02/08/2017, si procederà prioritariamente alla 
verifica e valutazione relativa al Personale interno. Solo in subordine e solo e nel caso in cui sia accertata 
l’impossibilità di disporre di Personale interno, si procederà alla verifica e all’esame delle domande 
presentate da Personale esterno. 
 
Gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di un solo curriculum qualora lo stesso risulti 
rispondente alle esigenze progettuali. 
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione il soggetto candidato deve produrre apposita istanza di 
partecipazione con dichiarazione sostitutiva cumulativa, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 e successivamente verificabile, comprovando di:   

 di non aver riportato condanne penali e di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50 del 2016;  

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
 godere dei diritti civili e politici; 
 di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, 

didecisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;   
 di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 di essere in possesso dei requisiti previsti nel presente articolo. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 
domanda di partecipazione. 
 L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta, in qualunque momento, l’esclusione dalla 
procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria.  
Dovrà inoltre essere presentato il curriculum aziendale e il curriculum vitae di ogni esperto coinvolto, 
nonché qualsiasi altro documento si ritenga utile al fine della valutazione e della comparazione delle 
domande da parte dell’Istituzione scolastica. Dal curriculum, debitamente sottoscritto, si dovranno 
evincere: titoli culturali, esperienze lavorative, competenze specifiche, possesso del requisito della 
comprovata competenza strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta.  
 

Art. 5 Presentazione della domanda di partecipazione. 
I termini per la presentazione delle domande sono fissati al giorno 04/04/2022 entro le ore 14.00. 
Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte e pervenute 
oltre il termine fissato.   
Il recapito del plico rimane a esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi causa, esso non giunga a 
destinazione nel tempo utile prefissato, anche qualora il suo mancato o tardivo inoltro sia dovuto a causa di 
forza maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a terzi. 
Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione, indirizzata al Dirigente Scolastico, utilizzando 
l’apposito modello Allegato A, che sarà parte integrante dell’avviso di selezione, corredato da curriculum vitae 
in formato europeo,tabella di valutazione dei titoli, con una delle seguenti modalità: 

 invio di plico telematico all’indirizzo PECpzic85500b@pec.istruzione.it  con oggetto : “AVVISO 



 
 

PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI nell’ambito del PROGETTO “ I 
GUARDIANI DEL BOSCO” A.S. 2021/22 

 raccomandata postale con ricevuta di ritorno, ovvero raccomandata a mano, stante l’urgenza, indirizzata 
a: Istituto Comprensivo “G. Racioppi”, via Galante, 21 85047 Moliterno – PZ. La busta contenente la 
domanda di ammissione alla selezione dovrà riportare la seguente dicitura:AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI nell’ambito del PROGETTO “ I GUARDIANI DEL 
BOSCO” A.S. 2021/22; 

 La domanda (Allegato “A”),  deve recare in calce la firma del libero professionista o del rappresentante 
legale dell’ente/istituzione/associazione e/o dell’ interessato o di persona munita di idonei poteri 
delegati di firma. Ai sensi dell’art. 39 della Legge 445/2000 non viene richiesta l’autenticazione.  
Obbligatoriamente alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti, anche in formato 
digitale: 

 copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità del partecipante alla selezione o 
del legale rappresentante;  

  Curriculum, redatto in Formato Europeo, dal quale di evincano gli studi e le esperienze compiute nei 
settori inerenti alle attività di cui all’art. 1. Il curriculum vitae deve essere datato a non più di un anno e 
deve tassativamente comprendere in calce le seguenti dichiarazioni relative alle leggi 196/2003(Si 
autorizza il trattamento dei dati ai sensi del D.lgs.196/03) e 445/2000 (Il/la sottoscritto/a dichiara che le 
informazioni sopra riportate sono state rese ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 e di essere 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 nonché delle conseguenze di cui all’art. 75 del 
precitato DPR in caso di dichiarazioni mendaci);  

 Tabella di valutazione dei titoli; 
In caso di associazioni o enti privati: 
 impegno a utilizzare personale qualificato del quale allega copia del curriculum vitae, redatto secondo il 

format europeo del CV dei docenti esperti da impegnare nelle attività;  
 copia dell’atto costitutivo e/o dell’atto di riconoscimento dell’ente privato o dell’associazione; le 

strutture pubbliche sono esonerate dalla presentazione di titoli giuridici. 
L’assenza della documentazione sopra richiesta comporterà la mancata valutazione della candidatura. 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra dichiarazione 
hanno valore di autocertificazione.  
Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 
soggetti candidati.  
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 
445/2000 e successive modifiche e integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 
costituire causa di esclusione dalla partecipazione al presente Avviso ai sensi dell’art. 75 del predetto 
D.P.R. n. 445/2000.  
La documentazione allegata alla domanda e/o dichiarata non può essere ulteriormente integrata, né 
regolarizzata in fase successiva alla scadenza del presente avviso. 
Non saranno prese in considerazione le istanze, anche se sostitutive o aggiuntive di quelle 
precedentemente inviate, che pervengano all'Istituzione scolastica dopo la scadenza del termine sopra 
indicato.  
Non saranno valutate istanze incomplete o condizionate o mancanti di uno dei documenti richiesti 
nell’avviso o non recanti la firma (autografa o digitale) del soggetto candidato con la quale si accettano 
senza riserve tutte le condizioni riportate nel presente avviso. 
 
Art. 6. Modalità di valutazione della candidatura 
La Commissione attribuirà, all’esperto di educazione ambientale,agli esperti laboratorio di fumetto e di 
fotografia, a suo insindacabile giudizio, un punteggio globale di massimo 75 punti, così suddivisi:  25 
punti ai titoli culturali e professionali;  50 punti alle esperienze maturate nel settore, secondo le tabelle 



 
 

di valutazione di cui all’art 4 del presente avviso. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 
Costituiscono motivi di esclusione delle candidature:  
 la mancanza dei requisiti di ammissione di cui all’art. 4 del presente avviso;  
 la trasmissione della candidatura in modalità differenti rispetto a quanto prescritto all’art. 5 del presente 

avviso;   
 la trasmissione della candidatura carente della documentazione prescritta all’art. 4 e all’art. 5 del 

presente avviso (l'omissione o l'incompletezza di uno solo dei documenti richiesti per l'ammissibilità 
alla gara, comporterà l'esclusione del candidato dalla procedura);  

 la mancata compilazione o la compilazione parziale del modello di candidatura e, soprattutto, della 
tabella di valutazione;  

 la mancata firma della domanda. 
 È nulla l’istanza recante correzioni e/o cancellazioni. 

 
L'istanza una volta presentata non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita da altre. 
 
Art. 8 Commissione giudicatrice e valutazione comparativa delle candidature 

Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione, appositamente costituita e composta da un numero 
dispari di membri, nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei titoli e 
delle esperienze riportare nel modello domanda e nelle schede di valutazione  riportate all’art 4 del 
presente avviso. 
 
Prescindendo dal punteggio ottenuto sarà data priorità assoluta ai candidati interni all’Istituto. 
Successivamente a parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore di età. In caso di ulteriore 
parità si procederà per sorteggio.  
 
Al termine della selezione sarà predisposta la graduatoria degli aspiranti al conferimento dell’incarico, che 
sarà pubblicata all’Albo online sul sito internet dell’Istituto (www.comprensivomoliterno.edu.it) entro il 
giorno 04  aprile 2022. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 3 giorni dalla data di 
pubblicazione.  

 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura, purché pienamente rispondente alle 
esigenze progettuali.  
 

Art. 9 Stipula del contratto  
Il Dirigente Scolastico di questo Istituto, in qualità di rappresentante legale, stipulerà apposito contratto 
con il Soggetto che risulterà vincitore al termine della procedura comparativa, in cui saranno definiti i 
rispettivi obblighi e impegni tra committente e contraente. 
 L’Istituzione scolastica si riserva, altresì, il diritto di non stipulare il contratto anche se sia in precedenza 
intervenuta l’attribuzione 
 

Art. 10 Termine e condizioni di pagamento  
 Al Soggetto aggiudicatario verrà corrisposto: 

Esperto di educazione ambientale importo omnicomprensivo di euro 6.300,00 (euro 
seimilatrecento/00) per un impegnodi ore 90 
Esperto di laboratorio fumetto,importo omnicomprensivo di euro 3.150,00 (euro 



 
 

tremilacentocinquanta/00), per un impegno  di ore 45 
Esperto di laboratorio fotografia,importo omnicomprensivo di euro 3.150,00 (euro 
tremilacentocinquanta/00), per un impegno  di ore 45 
L’ importo sopra indicato, si intende omnicomprensivo di imposte, oneri e contributi. 
L’Istituto committente provvederà a saldare le competenze al termine delle attività previa descrizione 
dettagliata delle stesse (timesheet) e, a completamento, della rendicontazione contabile analitica, da 
conservare agli atti dell’Istituzione scolastica. 

 
 
Art. 11 Cause di risoluzione anticipata  

Qualora l’Amministrazione accertasse la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese dal Soggetto 
aggiudicatario dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ex art. 1456 del Codice 
Civile. Il venire meno, successivamente all'aggiudicazione o comunque durante l'esecuzione del servizio, 
dei requisiti prescritti nell’avviso pubblico, determina la risoluzione anticipata del rapporto, salva e 
impregiudicata ogni pretesa risarcitoria della Amministrazione.  
Causano, altresì, la risoluzione anticipata del rapporto, gravi inadempienze dell'aggiudicatario che 
l'amministrazione rilevi con espressa diffida.  
 

Art. 12 Sospensione  
L’amministrazione ha facoltà di sospendere in qualsiasi momento, per comprovati motivi di interesse 
generale, l’efficacia del contratto stipulato con l’aggiudicatario del servizio, dandone comunicazione 
scritta allo stesso. 

 
 Art. 13 Legge applicabile e Foro competente 

Il contratto che verrà stipulato dalle parti è regolato dalle norme vigenti.  
Qualsiasi controversia in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del contratto ed 
eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra l’amministrazione 
aggiudicatrice e l’aggiudicatario, non componibili in via amichevole, saranno demandate al giudice 
ordinario. Il Foro competente è quello di Potenza.  

 
Art. 14 Rinvio  

Per tutto quanto non previsto specificamente dal presente avviso si fa espresso riferimento a quanto 
previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa comunitaria e nazionale.  
Resta inteso che: 

 la partecipazione alla presente procedura negoziale comporta, da parte di ogni candidato, 
l'implicita accettazione di tutte le prescrizioni e condizioni sopra esposte e richiamate;  

 la presente trattativa non vincola l'Amministrazione scolastica all'affidamento dell’incarico di cui 
trattasi ; 

 l’Istituzione scolastica si riserva di sospendere, re-indire o non aggiudicare la gara 
motivatamente. 

 
Art. 15 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati 
dall’Istituto per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione del rapporto 
contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della graduatoria.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli.  
In particolare, in ordine al procedimento instaurato da questa procedura: 

a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla verifica della capacità dei concorrenti di 



 
 

partecipare all’avviso in oggetto;  
b) i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di gestione dell’avviso e 

saranno trattati sia mediante supporto cartaceo sia magnetico anche successivamente all'eventuale 
instaurazione del rapporto contrattuale per le finalità del rapporto medesimo;  

c) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono:  
1) il personale interno dell'Amministrazione;  
2) i candidati che partecipano alla seduta pubblica di gara;  
3) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n. 241/1990;  

d) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 7 del d.lgs. n. 196/2003, cui si rinvia;  
e) soggetto attivo della raccolta è l'Amministrazione aggiudicante e il titolare del trattamento dati è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmelina Rocco; 
 
Art. 16 Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, Il responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Carmelina Rocco  e-mail pzic85500b@istruzione.it 

 
Art. 17Pubblicità 

In ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni, il presente avviso è 
pubblicato all’Albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica:  

ALLEGATI: 
Modello  A_ ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
TABELLA  VALUTAZIONE 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dr.ssa Carmelina Rocco) 

Firmato digitalmente  
ai sensi del Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 


		2022-03-24T11:25:28+0100




